Sed tamen quæres an Salomon filius oratio-
num dici queat, sicut Samuel, Isaac, Ioannes Ba-
ptista & alij, quos quia ab infœcundis, & sterili-
bus parentibus procreati sunt, filios orationum
vocat Ambros. in 1. cap. Lucæ? Et quidem Rupertus
Bethsabee in steriliū fœminarum censum
refert, nam in ca. 2. Matth. sic scribit. *Septem ma-*
tres fuisse steriles sacra scriptura memorat, Sarram,
& Rebecam, Rachel, & eam, qua peperit Sanson,
Annam matrem Samuelis, Bethsabee qua fuit mater
Salomonis & Elizabeth, qua peperit præcursorem
Domini: qui ex istis nati fuerunt, magni fuerunt, &
in plerisque (vt iam dictum est) admirabiles quasdam
similitudines Domini præstulerunt, de virginitate na-
scituri, qua naturaliter sterilis est, & non parit, vide-
licet Isaac & Iacob, Ioseph & Sanson, Samuel &

7
Pagninus.

8

Paulus.

Machab.

Pineda.

9

Rodolph.

Beda.

10
Pineda.Ambros.
Rupertus.

Dionysius. Salomon, hæc ille. Cui ad stipulatur Dionys. 2. Reg. 11. ad illa verba. *Sanctificata est ab immunditia sua & dixit, concepi*, Liberata (inquit Dionys.) ab sterilitatis & infœcunditatis opprobrio, quia hætenus filium minimè genuerat. Dubitationem hanc versat Pineda in ca. 7. eiusdem libri, ac deum Bethabæe sterilem minimè fuisse decernit, inò tantum ab sterilitate abfuisse, vt ex primo Davidis, concubitu conceperit, cui ego libenter subscribo: non.n. adduci possum, vt credam, primum Bethabæe partum ex adulterio susceptum à Deo fecundationis miraculo honoratum. Illa autem verba. *Sanctificata est ab immunditia sua*, alium sensum reddunt, significant. n. m. ærum prostratum illi defuisse, quod vbi experta est statim dixit, *concepi*, nullum. n. fœminis concepti sortus certius argumentum esse consuevit, quam menstrui fontis defectio. Quod autem *sanctificata* dicitur perinde est ac purificata à sordibus menstrui, nam *sanctifico*, non semel in scripturis idem est, quod *purifico*, secundi Paralipom. 15. *Sanctificamini cum fratribus*, ad Heb. 9. *& iniquos sanctificat à purificat*, & alibi. Quapropter cum Salomon *filio orationum* appellatur, non est sensus ipsius ab sterili matre per orationes conceptum, sed multis aliis modis ab eadem matre orationibus ac precibus tum natum, tum etiam seruatum, vt ad regiam capessendum veniret.

**Paralip.
Psalms.**

11

III. *Ne dederis mulieribus substantiam tuam;
& diuitias tuas ad delendos Reges.*

NE dederis mulieribus, &c. Heb. *Ne dederis mulieribus robur tuum, & vias tuas ad delendum Reges*, Chald. *Ne dederis mulieribus fortitudinem tuam, & vias tuas filiabus Regum*. Sept. longè aliter. *Ne dederis mulieribus diuitias tuas, & mentes tuas, & vitam in seram consilij mutationem*, sic habet correctior textus, Græcè à *δεσποβιαξ*. Complut. & Reg. *in penitentiam*, accinit Theod. Aqu. & Sym. priora verba sic extulerunt. *Ne dederis pecunias tuas mulieribus*. Quomodo autem eiusmodi lectiones cum Originibus cohæreant, deinde subnectam.

**Caiet.
Iansen.**

Ne dederis mulieribus substantiam tuam, Caiet. & Ian. affirmant fatius esse *robur* quam *substantiam* reddere, & Vulgato interpreti tam in hoc, quam in sequenti Hemistichio oblatrant. Sed utrobique aberrant, & Vulgati mentem non tenent. Hic. n. cum vox Originalis ambigua esset, atque diuitias & robur ex æquo significaret, vocem similiter ambiguam, & ancipitem addidit quæ pro diuitiis & pro ipso corpore, aut corporis robore sumi solet; talis. a. est *substantia*. In quo superat Sept. interpretes, qui habent *πὴν τὰς τῶν. i. suas diuitias*. Ergo vocem ambiguam, & ancipitem duplicem ad sensum vocant interpretes: alij sic exponant. *Ne dederis mulieribus substantiam tuam*, ne scilicet opes tuas & facultates regias mulieribus impendas; nam quamlibet regie sint, & immensa tamen opus exhaustis thesauris deficient; nam feminarum quoque immensa auaritas est; sed hæc de te non semel supra ca. 6. 7. & 9. frustra hic multis. Secunda expositio est. *Ne dederis*, &c. id est, ne immodico, ac intemperanti venenis vsu corpus conficias, & vires labefactes tuas. Vide etiam plura de hoc argumento supra c. 5. v. 9. & 11. *Et diuitias tuas ad delendos Reges*,

A Carpunt similiter hanc lectionem Caiet. & Ian. & eam præferunt, quæ respondet Originib. nimitum, *& vias tuas*, &c. sed tamen eam retinet correctior codex, & nihil omnino absurdi cohibet, nec sensum euariat. Ergo prima interpretatio sic habet, *Ne diuitias & thesauros tuos in bella conferas & ad euertendos finitimos Reges his abutaris*. Et quidem aptè consuluit mater filio regnare tunc inchoanti: nam primum regnare incipientium consilium esse solet de regno & ditione amplificandis, præsertim eorum, qui thesauros & copias non vulgares à parentibus acceperunt. Cum igitur Salom. ingentes à parente David thesauros accepisset, sapienter admodum Bethabæe id consilij filio suo dat, neu de bellis, aut debellandis Regibus statim cogitet, sed consilia sua, & rationes, ad quietem, pacemque traducat, vt verè *Salomon. i. pacificus* existat. Itaque Sal. eam pacem, quam toto regni sui tempore tanto studio amplexus est, parentis suæ consiliis tribuit.

B Secunda interpretatio per Reges accipit eos, qui Regi à consiliis sunt & administrationi publicæ dant operam, qui cum ipsius Regis personam vbique sustineant, non immeritò Regum nomen ferunt. Sic autem verba edisserit, & cum superioribus necit, *Nec diuitias (seu vias) tuas ad delendos Reges*, ne. s. libidini obsequaris, & mulierum amore colliquescas. Etenim Rex cum sis exemplo tuo plurimum aliis noceris, & eos vel maximè euertes & in tuos mores traduces, qui tecum quasi correignant, nimirum proceres, & consiliarios tuos: hi. n. sese ad Regum mores plerumque effingunt, & eorū viuendi rationem imitantur. Sed tamen huic expositioni non acquiesco, vim enim non parua verbis ipsis asserre videtur.

C Subitio tertiam, quam ex Rabi Aben-Hezra petitam tradunt, & præferunt Ian. & Rodolph. *Nec vias tuas ad delendos Reges*. Noli, inquam, mulierum amores sectari, ne inquam actiones tuas & instituta ad ea conuertas, per quæ maximè Reges, & regna pessum ire solent. Itaque vias tuas dare ad delendos Reges, inquit Aben-Hezra, hoc sibi vult, sectari. s. eos mores, & consilia, quæ maximè Reges perdere solent, & regna euertere: hæc autem sunt libido & amor immensus feminarum, quæ præ cæteris Reges à publica administratione & negotiis agendis auertere & ad inerte quandam ignauiam & inertiam traducere solent. Ex tribus autem expositionibus sanè mihi prima ante alias probatur, quia melius cum Vulgata lectione concinit, hæc autem tertia minimè displicet, iuxta quam Emphasim habet verbum originale *למעכות* *Lamechoth*, est. n. à radice *מחך* *Machak*, quæ significat *abstergere* aut *detergere*, & teste David in libro radicum, propriè dicitur, aut de calice, qui ad fundum vsque exhaustur, aut de tabula litteris exarata, quæ conuerso stylo deletur. Patet hoc ex illo loco 4. Reg. 22. quem Diuus Hieronymus sic extulit. *Delebo Hierusalem sicut deleri solent tabula, delens vercam & ducam sapius stylum super eam*. Alij verò ad alteram significationes referentes sic conuertunt. *Et abstergam Hierusalem, quemadmodum abstergit quispiam calicem, qui abstergit & vertit super faciem eius*. Ergo si illud ad delendos Reges ad priorem referas significationem, talis euadet sensus, fuge amorem mulierum, & molles effœminatiosque mores, qui eiusmodi sunt, vt Reges de Regum, ne dicam de virorum catalogo deleant. An non Herculem, Sardanapalum, & Neronem venus & mollities de virorum catalogo deleuit, & in feminarum al-

D

12
Caiet.
Iansenius.

13

14
Ab. Ezra
Rodolph.

bum

bum retulit? quos constat, velut demutato sexu inter mulieres inglorie admodum aliquando confedisse, atque colis fila duxisse. Quod si ad posteriorem significationem referamus, sic sententia conformanda est, caue foeminarum amores, qui tales sunt, vt vel reges ipsos rerum potentes nona liter copias omnibus exhauriant, quam cum calix aliquis ad fundum vsque vacuatus, & deterfus super faciem vertitur suam. Et sane hæc posterior expositio aptius congruit cum vulgato textu, qui ait, *Et diuitias tuas ad delendos Reges*, ne scilicet copias tuas dissipet, & in meretrices effundas, id enim satis est ad Reges ipsos copias, ac fortunis omnibus priuandos, & thesauros eorum penitus exhauriendos.

Adest tamen lectio Septuaginta, quæ difficilè admodum ad Hebraicos fontes reuocari potest. Sic enim extrema verba extulerunt, *Et mentem tuam & vitam in seram consilii mutationem*. Accipe hæc de te meum consilium: sane in Hebræo sic habet *וְדַרְבֵּי דְרוֹמָהּ לַמַּלְכִים* *derabecha lamechim malechim*, quæ ad verbum sic habent. *Et vias tuas ad delendum*, posterior autem vox *malechim* duplici modo verti potest, vel ita vt sit subiectum illius gerundii *ad delendum*, hoc modo, *ad delendum Reges*, vel ita vt per gignendi casum efferatur hoc modo, *delendum Regum*, & participium habeat vicem nominis, quod Hebræis insolens non est: quasi dicat, ad deletionem, vel obliterationem Regum: sensus autem efformandus iuxta ea, quæ nuper diximus de conuersione styli ad delendas vel eradendas tabulas, quod verbum *Macham*, genuine notat: itaque ait. Ne vias illas, atque viuendi rationes in eas quæ cogunt Reges stylium vertere, id est, sententias mutare, ducta metaphora ab his, qui quod semel in cereistabulis exarauerunt, conuerso stylo detergunt. Ergo Septuaginta metaphoram soluentes, sic expresserunt. *Et mentem tuam, & vitam in eorum consilii mutationem*, supple, *non des*. Congruit autem optime cum priori parte. *Ne des pecunias tuas mulieribus*, ac si dicat, ne copias, & fortunas tuas meretricibus addicas, nam decoctis facultatibus te seia tandem pœnitentia capiet, sic enim libidinosis omnibus euenire consuevit. Exemplo sit iunior ille, qui vbi totam substantiam luxuriose viuendo ligauit, tunc demum *ad se reuersus dixit*. *Quanti mercenarij in domo patris mei abundant panibus?* Item supra idem Salomon iuuenil luxurioso seram pœnitentiam adscribit. *Ne des alienis honorem tuum, & annos tuos crudeli: ne forte impleantur extranei viribus tuis, & labores tui sint in domo aliena, & gemas in nouissimis quando consumpseris carnes tuas*, &c. En seram deuoratis facultatibus & consumpto patrimonio resipiscantiam. Et quidem ferè ita accidit, vt hi libidinibus mancipati homines non prius resipiscant, quam consumptis fortunis paupertas, fames, atque ipsarum foeminarum repulsa illos menti reddat, & sanitati restituat.

Ad extremum sublicio haud disparem difficultatem occurrere in translatione Chaldaïca cum originibus consuenda, quæ sic habet. *Ne dederis mulieribus robur tuum, & vias tuas filiabus Regum*. Nisi quis dicat Chaldaicum pro *למחות* *lemechoth*, legisse, *לבנות* *lebanorb*: aut ex propria coniectura sic restituendum existimasse, quia non satis assequutus est vim textus Hebraïci, & sensum eâ ratione quadrare conspexit, ad hunc modum, Ne mulieres impensius adames: sed illud imprimis caue, ne longius à finibus Israël excedas, & ad alienigenas transeas, vt filias Regum tibi in coniu-

Tom. 2. Part. 2.

gium ascifcas. Itaque mater consulit filio Salomoni, vt legem eam seruet, quæ prohibet alienigenarum nuptias. Ad alia.

IV. *Noli Regibus, ô Lamuel, noli Regibus dare vinum: quia nullum secretum est, ubi regnat ebrietas.*

Noli Regibus, &c. Hebr. *Non Regum, ô Lamuel, non Regum bibere vinum, & gubernatorum non est sicera*. Chaldaus. *Obseruate à Regibus, ô Lamuel, obseruate à Regibus, qui bibunt vinum, & à potentibus, qui bibunt siceram*. Septuag. paulò aliter. *Cum consilio omnia fac, cum consilio vinum pota: potentes iracundi sunt, vinum autem non bibant*. S. Hieron. in c. 5. Isaïæ sic extulit verba Sept. *potentes verò si iracundi sint, vinum non bibant*. Ex his constat extrema nostræ translationis verba, *Nullum secretum est, ubi regnat ebrietas*, longius abire ab aliis interpretationibus: placet autem coniectura Iansenij, qui obseruat vocem *רוזנים* *Rozenim*, quæ gubernatores sonat, aliàs ab interprete nostro ad secretum referri. Isaïæ 40. *Qui dat secretorum scrutatores, quasi non sint*. Hebr. *Rozenim*, nescio an alibi. Addit præterea Vulgatam pro *le*, deseruente, legisse *לֹא*, negatiuum, vt crediderit sensum esse, & *non secretarij ubi sicera*, quem ipse luculentius expressit, *Nullum secretum ubi regnat ebrietas*, illud tamen non probò, scilicet conmutationem deseruentis *le*, in *לֹא*, sed superioris clausulæ negationem bis repetitam ad extrema verba, ab interprete nostro extensam: est. n. Hebræis perquam familiare negationem supprimere, ac supplete ex prima quæ præcessit clausula, eiusmodi est illud Ps. 142. *Non auertas faciem tuam à me, & similis ero descendentibus in lacum*. hoc est, *Et non ero similis*, &c. & passim alibi.

Huius autem loci non vna expositio. Primo ergo quibusdam placet Bethsabec filio Salomoni id consilij dare, vt suis proceribus, & aliis, quibus ad publicam regni administrationem uteretur, vini vsum indiceret: putant. n. hos Reges appellari, quia Regis personam, & vices agebant. Itaque ait: *Noli Regibus, ô Lamuel, noli Regibus dare vinum*. id est, tuos consiliarios à vino penitus abstinere iube: aliter omnes tuas rationes, & arcana consilia in palam dabunt, *nullum enim secretum ubi regnat ebrietas*. Sanè consilium optimum est, sed expositionem minimè probò: Mater enim filio potius suadet vt temperantiam ipse seruet, quam vt aliis leges temperantiæ imponat.

Igitur Lyra, Iansen. Arboreus, & alij, per Reges Salomonem ipsum vnà cum suis proceribus, ac iudicibus intellexerunt, ad quos ait: Neque tibi, neque tuis consiliariis vini plurimum hauriendum dederis, cum illos fortè conuiuio exceperis: tempera scilicet tibi à vino, & Principibus tuis eandem temperantiam indicito. Et quia Princeps cum Rege simul affatur, omnes Reges compellat, ita enim omnes à superioris nomine cenferi debuerunt. Caietanus, & Rodolphus, imò etiam Iansenius, cum non satis hæc illis placeant, de Vulgata lectione parum bene sentiunt: itaque sic legendum censent. *Non Regum, ô Lamuel, non Regum bibere vinum*: id est, dedecet maximè Reges temulentia, & crapula. Cæterum cum nostram lectionem deserere nec fas, nec pium sit: puto quidem Vulgatam aptissimè conuertisse, nam cum extremam su-

ff

15

Luc. 5.

16

17

Hieron.

Isaia 40.

Ps. 142.

18

Lyra.
Iansen.
Arbor.

Caiet.
Rodolph.

perioris sententiæ clausulam ad hunc modum extulisset, *Et delicias tuas ad delendos Reges*, Hebraïsmum retinens, quod perinde est ac si dicat. *Ne conferas opes tuas ad delendum te ipsum Regem*, per similem Hebraïsmum sequentem versum extulit dicens, *Noli Regibus ô Lamuel, noli Regibus dare vinum*. i. tibi ipsi Regi plurimum vini ministrari vetato, præsertim cum tam sit familiare linguæ sacre numeros multitudinis pro singularibus vsurpare. Sed expendo iam singula.

19

Noli Regibus, ô Lamuel, noli Regibus dare vinum, tunc cum filium à vino temperare sibi iubet Bethsabee, nomen Lamuelis resumit. i. cum ipso Deus, vel ipsi Deus, utrumque. n. siue hoc, siue illud, Regem abstemium esse oportere demonstrat. Itaque mater vini temperantiam filio suadet duplici nomine, & quia Rex, & quia Lamuel: Regem enim cum primam dedecet vinolentia. Inter alias leges (author est Laërtius) quas Solon tulit Lacedæmoniis altera sic habebat. *Princeps si deprehendatur ebrius, morte mulctetur*. Item Alex. ab Alex. lib. 3. c. 11. tradit apud Indos lege, similiter cautum, *Vt concubina, vel alia qualibet mulier Regem temulentum occidens, hoc donaretur munere, ut successori nuberet*. Quantum vero ex Principis ebrietate periculi immincat, vnus confirmat Alexander Magnus, qui inter ipsa pocula Clitum charissimum sibi ac fidelissimum hasta transfodit, quo facinore intellecto prope fuit ut sibi etiam ipsi manus afferret. Vnde Augustinus ad sacras Virgines de hac Alexandri intemperantia sic scribit. *Innumerabiles quidem iugum Dominationis diu recusantes vinolentia in alenum rededit arbitrium. Alexander omnium victor à vino victus est*. Seneca in epist. 28. de eodem Alexandro. *Alexandrum*, inquit, *qui tot itinera, tot prælia, tot hyemes, per que victa temporum ac locorum difficultate transierat, tot flumina ex ignoto cadentia, totque maria tutum dimiserunt, intemperantia bibendi, & ille Herculanens ac facilis scyphus summersit: quasi diceret, El que auita passado tantos rios, y tantos mares se vino achogar en una taza de vino*. Et quidem cyathus vino plenus, pelagi turbulentissimi vndas imitatur: vnde non inepte antiqui Græci maximos quosdam scyphos *Therides*, id est maria appellabant, ut tradit Athenæus lib. 5. cœnarum. *Maria* inquam, in quibus plura quam ipsissimo in mari naufragia euenire consueverunt. Ad id spectant illa verba Salomonis supra capite vigesimo tertio. *Ne intuearis vinum, &c. Et eritis sicut dormiens in medio mari, & sicut gubernator amisso clauo*.

21

Plato.

Sed tamen elegantissime de Principis ebrietate Plato dialogo tertio de Republica. *Ab ebrietate itaque omnibus diximus abstinentium: sed tamen cum alii, tum maxime Custodi non conceditur, ut ebrietate grauatus ubi terrarum sit nesciat. Nempe ridiculum esset Custode indigere Custodem*. (Nota est acceptio Custodis apud Platonem pro supremo Principe.) Addit præterea eiusmodi custodes, vel ex eo abstemios esse oportere, quia athletæ quidam sunt, hi autem à vino & crapula magnopere sibi cauebant, putabant enim his vires, atque lacertos elidi: sic autem scribit. *De his vero quid dicemus? Athleta quidem hi viri sunt & maximi quidem certaminis. Nonne maxime quidem, nimirum quia secum, & cum vitiosis omnibus decertant. Adhæc alio ex capite id comprobatur, quia scilicet ebrii crapulam edormire solent. Custodes vero insomnes esse oportet, At vero, inquit, somnolenta est ebrietas, & ad valetudinem dubia. An non vides quod vitam totam edormiunt? Et post*

pauca. Ergo dedecet ebrietas hos bellicosos athletas, quos velut canes insomnes esse oportet, & acutissime videre atque audire. Ad extremum Basilii Imperator capita quædam exhortatoria Leoni filio dictauit, quæ habentur in 5. to. Bibliot. PP. in his autem capite 25. de luxu, & ebrietate sic scribit. *Refuge commensationes, in quibus indulgetur poculis, ebrietas enim inimica est prudentia. Vbi enim mens à vino opprimitur, idem contigit Principi, quod imperitis aurigis, qui cum regere currum nesciant, & se, ac suos equos hinc atque illuc circumagunt, & spectatoribus magnos risus excitant, ac denique in precipitia feruntur. Hac ille*.

Basil.

Rursus alio nomine mater vini abstinentiam Salomoni filio suadet, quia *Lamuel* est, id est, in ipso, vel, cum ipso Deus, atque Deus ab ebriis quam longissime abest. Sane Basilii infra ebrios cum his, qui à dæmone obsessi sunt componit. Augustinus in serm. 24. de tempore ipsammet ebrietatem *blandum demonem* appellat. Clemens Alex. in Pædagog. ebrios, & gulosos cum pythionibus ventriloquis comparat, nimirum cum his, ex quorum ventre diabolus oracula & responsa refert. Chrysostomus Homilia 1. ad Populum. *Ebrius, inquit, demon est voluntarius, mortuus, animatus, &c.* Cum igitur in temulentis diabolus tot nominibus adesse, & præesse dicatur, utique Deus in ipsis manere non potest. Vnde Basilii in oratione 16. de ingluuie & ebrietate sic assuit. *Ebrietas Dominum non suscipit, spiritum sanctum depellit: nã ut fumus fugat apes, sic crapula dona fugat Spiritus sancti*. Merito ergo Bethsabee, ut filium ab ebrietate detereret *Lamuelem* appellat. *In quo est Deus*. Quod si ethymologia huius nominis sit *ip-sus Deus*, ut supra animaduerti, id etiam temulentia aduersatur: nam ut Princeps erga suos Deus quodammodo sit, ac numen propitiu, Duo præcipit Anonymus ad illa verba Psal. *Quoniam dii fortis terra, &c.* i. ut quemadmodum Deus vbique locorum præsens est: sic etiam Princeps vbique adsit, & totam quodammodo Rempublicam compleat: atqui ebrius, ut ait Plato supra, *ubi terrarum sit, nescit*, imò nullibi gentium est, nec secum ipse. Secundo Princeps Dei prouidentiam erga suos imitari debet: quid autem magis vel improuidum, vel incautum, quam temulentus?

21

Basil.
August.
Clem. Al.

Chrysost.

Basil.

Plato.

Quia nullum secretum ubi regnat ebrietas, accommodate sane vsus est Salomon verbo illo, Regnat. nam cum Princeps vino deditus est, non tam ipse, quam merum & ebrietas regnat. Vinum quippe ebrium, atque omnes eius actiones moderatur. Huc spectat D. Basilii in oratione de ingluuie, cum ait, Cum enim multum meri infusum fuerit, quasi tyrannus quidam arcem petit, & à summo vertice ingentes tumultus anime præbet, nulli rei, ne principali quidem parcat, sed ipsam primum rationem in seruitutem addicit. Propter hoc Dynasta inquit ne bibant vinum. Quibus verbis vini in hominem tyrannicum imperium describit, & plane ad hunc Salomonis locum adludit.

22

Basil.

Quod autem ebrietas omnis secreti, & arcani violatrix sit passim legas D. Augustinus ad sacras virgines. *Ebrius vultu deiecto supinus accumbit, & nullo alio cogente præter vinum cordis sui arcana patefacit, & amicorum commissa secreta in medium producit*. Expende illud, nullo alio cogente præter vinum, significat enim vinum ad prodicionem arcani cogere. Vnde perbelle Horat. in Odis.

23

August.

*Tulene tormentum ingenio admones
Plerumque duro, tu sapientum
Curas, & arcanum iocoso*

Horat.

Consilium regeis Lyao.

Huius tormenti iterum meminit in Poëtica.

Reges dicuntur multis urgere cucullis,
Et torquere mero, quem perspexisse laborant
An sit amicitia dignus.

Seneca. Seneca in Ep. 28. Onerati, inquit, mero quemadmodum non continent cibum vino redundante, ita nec secretum: sed quod suum est, & alienum pariter effundunt. Et iterum. Quemadmodum musto dolia ipsa rumpuntur, & omne quod in imo iacet in summam partem vis caloris eiecit: sic vino exastuante, quidquid in imo iacet abditum effertur, & prodit in medium. Accedit etiam D. Maxim. locorum confer. 30. qui Alichynis dictum producit ad hunc locum. Speculum forma est as, animi autem vinum. Innuebat autem in vino arcana perinde oblii obtutibus, ac formam in speculo. Quid plura? Plin. l. 14. c. 22. de vitanda ebrietate sic habet. Alii, ait, testamenta sua nuncupant, alii mortifera loquuntur, redituraeque per iugulum voces non continent, vulgoque veritas iam attributa vino est, mitto alia.

24 Venio ad lectio. Sept. quæ sic habet. Cum consilio omnia fac, cum concilio vinum pota, potentes iracundi sunt, vinum autem non bibant. Vel ut reddit Hieron. Potentes si iracundi sunt vinum non bibant. Itaq; cum nostra lectio eam ob causam vinum interdicit Regibus, quia ebrietas secreta & arcana omnia in medium adducit (quod quàm sit Regibus perniciosum nemo ignorat) Sept. aliam rationem attingunt. scilicet quia Reges per se iracundi sunt: vinum autem furorem & iram valde exacuit. Quid certius? Sed tamen, ut alia omittam accipe tantum verba **Plato.** Plato dialog. 8. de Repub. Ebrius, inquit, vir tyrannicum gerit animum: quinetiam furiosus, & extra se positus non solum hominibus, sed & diis imperare contendit, speratque se id consequuturum: reddit autem rationem, quia ebrietas iram & animositatem, hæc autem tyrannidem parit.

V. Ne forte bibant, & obliuiscantur iudiciorum:
& mutent causam filiorum pauperis.

25 **N**E forte, &c. Heb. Ne forte bibat, & obliuiscatur statuti, & mutet iudicium filiorum afflictionis. Itaque hic versus in Heb. de singul. num. est, noſter autem interpres, ut hæc verba cum superioribus concinerent, numerum multitudinis seruauit: non equidem ut significaret tæm de aliis Regibus, quam de ipſo Salomone capièda esse, sed ut pari Heb. ornaret, ne posterior pars à priori dissideret. Chal. Ne forte bibas & peruerſas rationem tuam, & mutes iudicium filiorum pauperis. Sep. Ne obliuiscantur sapientia, & recte iudicare non possint imbecilles.

Huius loci luculenta valde sententia est: id tantum inter Doctores dissidii versatur, quod aliqui de Iudicibus ac Magistratibus illam exponunt, quos Rex publicis negotiis atque iuri dicendo præponit: reliqui de ipſomet Rege enuntiarum putant: quibus ego libentius assentior: vsus autem numeri multitudinis pro singulari aliàs solemnibus hinc locum habet ob supradiçtam rationem. Ergo ait Ne forte bibant, & obliuiscantur iudiciorum. i. ne forte bibas, & obliuiscaris, &c. Ne. scilicet si vino madueris obliuionem tibi accersas iuris, atque legum ad causas iuste decernendas. Et sane vinum memoriam perimere author est Plin. in lib. 14. c. 22. Postera, inquit, die (scilicet à potu nimio) ex ore halitus cadi, ac fere rerum omnium obliuio, morsque memoria. Rapere se ita vitam prædicantem priorem diem quotidie perdant: illi vero, & venientem. Itaque in ebriis memoriam penitus

A emori docet Plinius, quos quidem ideo carpit author iste qui aiebant, se ea ratione dum vino, & calicibus hauriendis, & forbillandis dies terebant, vitam rapere, an non potius (inquit) eiusmodi homine vitam amittere dicendi sunt, quippe qui non modo more aliorum præteritam iam diem perdunt, sed etiam sequentem, in qua vel crapulam edormiunt, vel mentis impotes non sentiunt. Et quidem hæc solum temporis iactura Principes ab omni crapula deterrere deberet, quia illos tot negotiis intentos esse oportet, quibus vix tota vita latis est. Quod autem attinet ad memoriam, quàm quàm ebrietate hebetari diximus, subest D. Basilii **Basilii** sententia in Hom. de ieiunio. Famulus profugit ab hero verberante, tu vero non recedis à vino, quod contundit caput tuum: ebrietas ut somnum affert mortis germanum? ita vigiliam habet obliuiosam somnis ad similem. Et rursus in oratione de ingluuie, stupore, & obliuionem hanc appositiſſime describit: Quod enim, ait, peccas per Deum immortalem, ita ut ebrius visu, & auditu delinquit: nam vino obrutus familiarissimos non agnoscit, sed sapius ad hostes, quasi ad necessarios accurrit, umbras etiam ipsas aliquando quasi riuos quosdam, & conualles transit: terra altum petere ipsi videtur, ac montes in orbem circum verti. His quidem somni sunt graues animam ipsorum intercludentes, quique mortis sunt quàm simillimi: vigilia autem somnis longe stupidiore. Vita enim ipsorum quasi in somnum quoddam est: utpote qui, cum nec pallium quidem habeant, neque quod crastina die edant, dominantur tamen, & exercitui præsumt, vrbes statuunt, & pecunie largitiones faciunt. Hæc ille, ex quibus constat homini vinum obliuionem afferre, quia vel omnino dormit somno pressus, vel vigiliam agit somno ad similem.

Sane in eo loco hominis temperantis, atque ebrii discrimen tradere contendit Basilii, hoc modo, temulentus cum dormit morti similem somnum agit & velut exanime cadauer iacet, ita ut mori potius, quàm dormire dicendus sit. Temperans autem cum moritur somno similem mortem obit, ita ut dormite potius, quam emori dicendus sit. Item ebrius cum vigilat somno similem vigiliam transigit, temperans vero cum dormit, vigiliæ similem somnum carpit. Denique ebrius, cum ad se omnino rediit, & merum decoxit, quandam somniantis similem vitam agit: at temperans cum in somnia inter dormiendum patitur, non minus prudenter, & decore cogitat, quàm si penitus in somnis esset. Hinc obliuio plusquam lerna rerum omnium ad rectam administrationem Reipublicæ spectantium, quæ ex temulentia, & vino accidit. Vnde satis accommodate Horatius vinum Massicum **Horatius** obliuiosum appellauit. Et obliuiosi pocula Massici, &c. Adde etiam Basilium hic adnotasse, illud ebrietatis esse proprium, ut pannosi homines, & miseri cum vino madent semetipsos Duces, Reges, & Imperatores æstiment adeo ut dominari, exercitus regere, atque magnis populis iura dicere sibi videantur. Si ergo ebrietas in causa est ut miseri, & sordidissimi homines sibi semetipsos imperia mentiantur, quid de magnis Regibus cogitandum erit cum forte illos ebrietas & temulentia cepit? sane nihil ulterius restat, quàm uti se deos ac numina æstiment. Hoc sibi voluit Plato cuius verba nuper exhibui, de Principe temulento. Quin etiam furiosus, & extra se positus non solum hominibus, sed & diis imperare contendit speratque se id consequuturum. Consule antiquarum monumenta historiarum, ac nullum plane

leges Imperatorem aut Regem diuinos honores affectasse, qui non etiam ebrius, ac vinolentus fuerit. Ad hanc sententiam pertinet alia huius loci expositio. *Ne forte bibant, & obliuiscantur iudiciorum*, &c. Aliqui enim per iudicia intelligunt legem Dei, & religionem. Hebraice enim habent. *Et obliuiscantur statuti*. Statutum vero antonomastice est lex, & testamentum diuinum, cuius ebrii haud meminisse dicantur.

27 Chaldaeus legit. *Ne forte bibas, & peruertas rationem*. Sumitur autem ratio pro supputatione quæ fit subductis numeris, vulgo, *Por que no pierdas lamuenta*. Sane inter alias ebriorum passiones illa fati communis est, vt oculi caligine quadam offusi numeros personarum ac rerum minime discernant. Nam sapius vnus homo duplex, ac triplex apparet, vt docet Plinius loco citato. Accipe verba Clement. Alex. lib. 2. pædag. c. 2. *Ebrii numerare non possunt, que procul sunt, tanquam sint vnica*, atque duos soles videre mihi videor, ebrius ille dicebat Thebanus Rex, *Motus n. visus à vini calore sapius eius, quod est vnum, multiplicem apprehendit visione substantiam*. Ad hæc si nomine rationis mentem ipsam & iudicium accipiamus, expendendum est verbum illud *peruertas*, quod in

Plin. Clem. Al. Origibus est, *circum agas*, & ad vertigines capitis referte licet, quas temulenti assiduo experiuntur. Aut aliter hæc lectio accommodari potest verbis Chrysofostomi, qui in ebriis quadam rationis volumina, & vortices exemplo fluminum apte describit. *Hoc sane contingit ebrius, quod in flumine quispiam viderit cum aquarum vortex efficitur. s. in maximis alluuiouibus, sicut n. tunc mortuos pisces videmus aduantes, & simi crassitudine oculis captos: idem & in nobis efficitur, cum multus ingluuii superne influxerit imber, postquam omnia commouerit mortuus adnare facit cogitationes pridem sanas, & impure viuentes*. Subdit Salomon.

Chrysof. Et mutant causam filiorum pauperis. Sensus apertus, Ne. s. Rex vino madens pauperis causam non satis calleat, & contra illum sententiam ferat. Quibus verbis significat Principem vino deditum ad iudicandum, & sententiam dicendam protus inhabilem esse. Omnis quippe diiudicandi ac discernendi dexteritas in temulenti perit. Quapropter Leuit. 10. sic Dominus ad Moysen. *Vinum & omne quod inebriare potest non bibes tu, & filii tui, quando intrabitis in tabernaculum testimonii, ne moriamini, quia preceptum sempiternum est in generationes vestras: & vt habeatis scientiam discernendi inter sanctum & profanum: inter pollutum & mundum: doceatisque filios Israel omnia legitima mea, quæ locutus sum ad eos*.

28 Sept. habent. *Ne obliuiscantur sapientie, & recta iudicare non possint imbecillos*. Sententia eadem est cum superiori, significat autem ebrietatem, & ingluuiem in sapientes aliquando cadere: at vbi cecidit omnem in ipsis sapientiæ vsum interire ac demergi. Eleganter Chryso. hom. de ebrietate exemplo nauis rimosæ, & nimio onere prægravatæ. *Quæ admodum, inquit, in nauibus plurimum oneratis, vel quæ aquam per rimas ebibunt, non maris tranquillitas, non scientia gubernatoris, non multitudo nauatarum, non instrumentorum aptus apparatus, non tempus anni commodum, non aliud quidquam ita se habenti naui prodest. Ita & his, qui luxu affluunt, & vini plurimum hauriunt, non scientia, non doctrina, non exhortatio, non institutio, non consilium, non metus futurorum, non pudor, non aliud denique quidquam seruare animum ita fluctuantem potest: verum & ad hanc vitam presentem inutilis fit is, qui talis*

Chrysof. 29

A est, & ad omne opus bonum reprobum. Ita que sensus est, homo bibax vini, similis est nauigio pertuso & aquatum, vt ita dicam, bibulo, reliqua perspicua sunt.

Ad extremum subiicio non inelegantem coniecturam nostri Hieron. de Prado in c. 27. Ezech. *Hieron. Prado.* vbi notat pretium, aut manus Hebraice appellari אשכר *eschar*, à radice שכר *Sachar*, quæ significat inebriare, hinc איכר *Sichar*. i. sicera, quæ vox omnem potum ad inebriandum compositum sonat. Ergo fortasse, inquit Hieron. Bethsabee dum vinum & siceram interdicit Principibus, atque Regibus, ne. s. causam pauperis commutent: non tam vinum & siceram ipsam significare voluit, quàm dona, & munera, quæ Principum capita fortius tentant, quàm vinum, & grauiorem illi temulentiam adducunt. Et quidem omnes temulenti hominis conditiones Principi muneribus corrupto accommodare in promptu est. Pergo ad alia, hanc enim coniecturam non probo.

VI. Date siceram mœrentibus, & vinum his, qui amaro sunt animo.

VII. Bibant, & obliuiscantur egestatis sue: & doloris sui non recordentur amplius.

C **D**ate siceram. Hebræa non dissonant. Chald. etiam concinit. Sep. *date inebriatum his, qui in mœroribus: & vinum bibere his, qui in doloribus*. Symmachus. *date inebriatum percussis*: quæ lectio ad Origines propius accedit, & eam sequitur Caietanus, & alii recentiores Hebræi.

Bibant & obliuiscantur, Hebr. de singulari habetur. *Bibat, & obliuiscatur, &c.* Chaldaeus numerum multitudinis tenet, & extrema verba sic extulit, & detritarum vestium non recordentur amplius. Accinunt Septuag. qui extremam clausulam sic reddunt. *Et laborum suorum non recordentur ultra*: Symmachus. *Et mollitierum suarum, &c.* de significatione illius vocis שכר *Sichar*, alii multa Adilexica, piget enim hic transcribere.

D Prima expositio fati vulgaris apud Hebræos, quam amplectitur Arboreus, nec displicet nostro Hieronymo à Prado in cap. 23. Ezechiel. docet hic fieri sermonem de fontibus damnatis, & extremo supplicio addictis: constat enim his vini meri poculum exhiberi solitum, quo vel fierent animosiores ad cruciatum, & supremam necem tolerandam, vel omnino ex temulentia in stuporem acti minime perferrent. Huius vini meminit Amos cap. 2. *Et vinum damnatorum bibebant in domo Dei sui*, id est, vinum generosum, & pretiosum, quale propinari solebat damnatis ad robur, animosque capiendos: sic fere alii. Ego vero sic expono. *Et vinum damnatorum bibebant*, id est, vinum ad ebrietatem vsque, & stuporem potabant, vt damnati consueuerunt. Itaque vinum damnatorum bibere perinde est, atque sic bibere vt fontes extremo supplicio deuoti solebant, scilicet vsque ad stuporem & amentiam. Vel aliter, vinum illud, quod in suis conuiujs percolabant, pro vino damnatorum ipsis erat, quia nimirum iam tunc erant ad certam mortem destinati. Huius etiam poculi mentio occurrit in Psalm. 59. *Ostendisti populo tuo dura, potasti nos vino compunctionis*. Diuus Hieronymus. *Potasti nos vino stuporis, vel stupefaciente*, id est, nobis præsentissimam necem ostendisti, adeo vt vinum damnatorum iam inde pro-

pinaueris paulo post moriturus. Accedit etiam locus alter Psalm. 71. *Et calix in manu Domini vini meri plenus mixto: inclinavit ex hoc in hoc, verūta- men fax eius non est exinanita, bibent omnes peccatores terra.* Huius etiam vini soporiferi, & stuporem adducentis, quod fontibus offerri solebat meminuit Isaias capite 29. versu 8.9. & 10. & Ierem. capite 25. versu 27. & capite 51. versu. 7. Hinc etiam aliqui lucem afferunt illis verbis Apocali. 17. *Et mulier erat circumdata purpura, & cocceino, &c. Habens poculum in manu sua plenum abominatione, & immunditia fornicationis sue.* Et infra. *Et vidi mulierem ebriam de sanguine sanctorum, & de sanguine martyrum Iesu.* Ab his enim extremis verbis colligunt poculum illud in manu saulsiimae mulieris esse calicem damnatorum, vt sensus sit, illam martyres Christi vino damnatorum perpotasse, id est, ad mortem damnasse: sed tamen alibi docui eum calicem esse amatorium, in quo meretrix illa Phyltra sua miscuisse fingitur ad homines fascinandos, & sibi alliciendos: aptius enim cadit hæc interpretatio in illa verba. *Habens poculum aureum in manu sua plenum abominatione, & immunditia fornicationis eius,* scilicet plenum Phyltris amatoris, quibus homines ad fornicationem inducebat. Denique vinum hoc, quod fontibus offerebatur, non erat merum, & inmixtum, sed quibusdam aliis speciebus conditum, scilicet myrrha, thure, vel aliis rebus stuporem efficientibus. Extat eiusmodi vini mentio apud Diuum Marcum capite decimo quinto. *Et dabant ei myrrhatum vinum,* oblatum vero ipse minime hausit, ne dolores passionis, stupefactis membris, leuaret. Mitto alia prophana, quæ ad hunc perantiquum morem referri possent, & ad sententiam suscepti loci contendo.

Inuehitur sane in hanc interpretationem Rodolphus, & Rodolpho de more suo hæret Ianfenius, quasi cum reliquo textu consui non possit, sed tamen, ni fallor, accommodate necti potest, nodum autem eius sic adstringo. Vtique Bethsabee filium officii admonens Regibus, atque Principibus à vino abstinentum esse dixerat, quia videlicet merum obliuionem adducit, & caput tentat, & ad iudicandum ineptum reddit: ergo iam nunc apte subdit. *Date siceram mœrentibus (vel vt habent Origines) pereuntibus, & vinum his, qui amaro sunt corde:* nimirum vinum non conuenit Iudicibus, quos muneri suo intèuissimos esse oportet, ne quemquam infontem damnent, sed ipsismet fontibus, & damnatis, his enim expedit fortasse inebriari, vt in stuporem acti cruciatus non sentiant. *Et doloris sui non recordentur amplius.* Obserua extrema illa verba, *Non recordentur amplius,* quæ non parum expositionem istam commendant: atque in eos solum apte quadrant, qui morte damnati vino soporifero perpotantur. Nam statim atque inebriati sunt, priusquam ad se redeant, & afflictionis suæ meminisse liceat, morte afficiuntur, atque adeo doloris sui *non recordantur amplius.* Itaque nexus istius sententiæ cum aliis superioribus hic est. Dedecet sane Principes, ac iudices inebriari. Hoc enim reorum magis est, & eorum qui morte damnati sunt, vt scelera sua luant, quàm eorum, qui illorum causas ad iudicandum assumunt.

Secundo dici posset Bethsabee per quandam vini detestationem hæc verba subiecisse. *Date siceram pereuntibus, &c.* quasi dicat? Ita ne, vt Principibus inebriari liceat? absit ebrietas vtiq; & stupor maleficis, ac fontibus contingat.

Tertio denique aliter accommodatius dico, Bethsabee his verbis ebrietatis summam turpitudinem, & dedecus optime exaggerasse, solent enim ebrii vino madidi multa indecore facere, multa temere, & per furorem admittere, ex quibus postea cum ad se redeunt pudorem, & confusionem maximam accidere necesse est, sæpe etiam dolorem atque etiam molestiam. Ergo ait Bethsabee. *Date siceram pereuntibus, &c.* nimirum his tantummodo vinum ad ebrietatem vsque sumere licet, qui illud ad cruciatus supremos subeundos sumunt. Nam hi nunquam ad se amplius redeunt, atque adeo si quid interea per ebrietatem indecore, & turpiter gesserunt, id minime illos tangit: qui vero decocta crapula mentem recepturi, & tunc demum quam ignominiosa, & quam turpia commiserint, cogniti ac visuti sunt, sane ob pudorem à vino sibi temperare deberent. Hunc ad sensum vocanda est lectio vulgata. *Date siceram mœrentibus, &c.* si his qui ad mortem destinati mœrent, & qui deuorata iam nece amaro, & acerbo animo sunt. *Bibant, & obliuiscantur egestatis suæ,* hi. sc. copiosius ad ebrietatem vsque hauriant, vt stupore correpti presentem afflictionem, & cruciatum non sentiant. (Egestas enim hic, vt sæpe alias in scriptura, afflictionem sonat. i.) *Et doloris sui non recordentur amplius.* i. vt iam deinceps nunquam suæ mentis compotes facti, sui dedecoris meminerint: nimirum quia ebrietatis ipsius, & eorum, quæ ab ebriis dicuntur, ac geruntur, infamia illos nunquam deinceps attingere potest. Fauet huic expositioni vox Hebraica *חמא* ghamal, quæ non dolorem solum, sed etiam infamiam sonat. Psalm. 140. *Et labor labiorum ipsorum operiet eos, alii, & dedecus labiorum, &c.* i. infamiae labe, quibus alios aspergere voluerunt, in ipsos recident: & Genes. Aseneth. filia Phutipharis Manasse in lucem edito sic dixisse fertur. *Obluisci me fecit Deus laboris mei:* sic habent Primitiua, quod plures ad sterilitatis infamiam referunt, cuius suspicionem, quæ diu laborauerat, tunc exuerat.

Secundam expositionem offert idem Hieronymus de Prado in cap. 24. Ezechiel. vbi hæc verba exponit de his, qui mortuos lugebant, atque illorum parentalia celebrabant, quibus solemne erat vinum haurire ad dolorem leuandum. Meminit Hierem. capite decimo sexto vbi in maximis Hebræorum calamitatibus hoc ponit, quod vinum ad temperandum luctum illis minime suppeteret. *Et non dabunt,* inquit, *eis poculum calicis ad consolandum super patre suo, & matre sua.* Mitto plura, quæ de sepulchralibus epulis alii conflant. Itaque sensus erit. *Date siceram mœrentibus, & vinum his, qui amaro sunt animo, vt obliuiscantur egestatis suæ:* Vinum scilicet Regibus parce admodum hauriendum est: nam delitiæ, secunda fortuna, & omnium erga illos obsequium satis ipsos oblectat, & erigit, & si placet etiam illorum caput tentat. Quapropter si his omnibus vinum accedat, facilè mentem eripit, & in valde indecoras voluptates effundit. Ergo *date,* inquit, *siceram mœrentibus.* i. vinum, & quicquid inebriat his tantummodo copiosius offerre licet, qui charissimorum mortem acerbius lugeant, vel alia de causa dolore tabescunt, & in squalore iacent: hos enim difficilium vinum mente, & ratione priuata interim autem eosdè oblectat, & mœrore delinito obliuionem adducit afflictionum, atque dolorum, quæ animum grauitè angebant. Et quidem exploratum est tristes atque mœstos difficilium inebriari, & in vniuersū melancholicos omnes perraro vine

vinci, & in temulentiam agi docet Hipocrates & ex ipso alii medicorum proceres: hæc enim passio sanguineos, atque in lætitiā nimium effusos ferè inuadere solet.

34

Tertia interpretatio conformari potest ad hunc modum, Bethsabee his verbis eò spectat, vt in vniuersam vini potum haud communem futurum esse demonstrat: sed veluti medicamentum aliquod adhibendum esse, quando vsus postulat, scilicet ad leniendum mœrorem, & luctum. Itaque ait. *Date siceram mœrentibus, &c.* i. vini præcipua facultas, atque vis est cordi lætitiā & hilaritatem inspirare, atque adeo tunc solum adhibendum, cum tristitia, & mœror animum angit. Huic autem expositioni inferuit lectio originalis, *Date siceram pereuntibus, & vinum his, qui amaro sunt animo*, peteuntem quidem ægrum appellauit. Itaque duas vini hauriendi causas attigit, scilicet morbum & mœrorem: de reliquo à vino abstinendū esse dicit. Et quidem merum non passim, sed medicamenti ad instar oportune sumendum esse, cum vsus postulat, docet Clemens Alexand. loco citato. Chrysof. Anselm. & alii, ad illa verba Pauli. *Vtere modico vino propter stomachum, &c.*

Clem. Ale.
Chrysof.
Anselm.

35

Ego vero existimo ex præmissis expositionibus primam esse reliquis præferendam, vel omnino dicendum Bethsabee neque vinum interdiceret, neque hauriendi vini causas præscribere, scilicet morbum, aut luctum: sed eiusdem sumendi modum & temperantiam tradere: constat enim vinum sobrie potatum valetudini prodesse, & cordi lætitiā afferre: quod si mediocritas, & temperantia absint valetudinem lædere, & tristitiæ minime succurrere. Ergo ait Bethsabee, *Date siceram mœrentibus, vel pereuntibus, & vinum his, qui amaro sunt animo*: Seruatur Hebraismus idem qui in superioribus sententiis, numerus scilicet multitudinis pro singulari. Itaque filium affatur dicens: *Vtique vinum (ô Salomon fili mi) ea mediocritate sumendum tibi est, quâ constat valetudini salutare, & mœrori auxilio esse, Bibant, & obliuiscantur, &c.* nimirum eatenus bibas licet, quatenus satis sit ad deliniendum mœrorem, & calamitates, atque afflictiones tuas obliuioni tradendas: hoc autem modum, ac temperantiam postulat: nam potus vini immoderatus ex aduerso morbos, & tristitiā adducit, vnde Patres sæpius ad vini temperantiam hoc argumento adhortantur. Chrysof. Hom. i. ad Populum. *Vinum, inquit, medicina optima, est quando commensurationem habet optimam.* Et in Homil. 71. *Vinum, ait, datum est ut delectemur, non ut dehonestemur, ut rideamus, non ut rideamur, ut valeamus, non ut egrotemus: ut corrigamus corporis valetudinem, non ut anime prosternamus virtutem. Cur te ipsum per immoderantiam afficis contumelia? Audi Paulum dicentem, vino modico vtere, &c.* Pseudo-August. in lib. de Salut. documentis. *Vinum, ait, Deus nobis ad lætitiā cordis, non ad ebrietatem donauit: bibamus ergo non quantum gula exigit, sed quantum necessitas postulat: ne id, quod ad medelam corporis nostri tributum est, ad perniciem eiusdem deputemus: sed absolutissime in Homil. de Castitate, & sobrietate. Vinum moderatum, ait, debilem stomachum reficit, vires deficientes reparat, algentem frigore calefacit, vulneribus infusum medetur, antidotis etiam, diuersisque medicamentis adiunctum salutem operatur, tristitiā remouet, languores animi delet, lætitiā infundit, conuiuas honesta miscere colloquia facit: paulo amplius vero sumptum quodammodo conuertitur in venenum. Et infra. Rusticatum quidem, sed sanum dictum: vini*

Chrysof.

Paul.
Pseud.
Aug.

A medicamentum plus iusto sumptum venenum esse cognoscitur.

VIII. *Aperi os tuum muto, & causis omnium filiorum, qui pertransseunt.*

Aperi ostuum, &c. Heb. ad verbum. Et ad iudicium omnium filiorum transitus. Pagninus. *Omnium filiorum mundi.* Cald. *Aperi os tuum, is qui non peruertunt iudicium, & iudica causis peruerforum.* lxx. *Aperi ostuum verbo Dei, & iudica omnes integre.* Lucifer pro S. Athan. *Aquila, Sym. & Theod. Aperi os tuum* אֲפִרֹס. i. muto. Occurrit hic vox אֵלֶם Elem, à radice אֵלֶם Alam quæ significat colligere, & obmutescere, hæc enim duo affinia sunt, & quidem nomen illud Elem, cum quinque punctis sæpius mutum sonat, congregationem vero Ecclesiam, & collectionem hominum aliquando significat, vt obseruat Pagn. Psalms. 37. *Si vere vsque iustitiam loquimini.* Heb. *Nunc vere cōgregatio iustitiā loquimini.* &c. Ergo lxx. ad hanc significationem posteriorem forte respicientes conuerterunt. *Aperi os tuum verbo Dei*, scilicet ad docendam Ecclesiam & congregationem. Pro *Aperi ostuum Ecclesie*, extrema illa verba, & *causis eorum qui pertransseunt*, deinde expendemus.

36

Vna omnium interpretum mens de sententia prioris hemistichii. *Aperi ostuum muto*, scilicet, *promuto*, quasi dicat, eius, qui pro semetipso eloqui non audet præ timore, vel nescit præ imperitia, tu ipse causam suscipe, & deposita iudicis persona patronum illius age. Itaque mater sapientissima filio suadet, vt pauperes, & abiectos homines qui fere suas causas apud Principem tueri nesciunt, ipse quidem foueat, & ius illorum prudenter æstimet: & quidem Vulgata nostra lectio difficilè alium ad sensum vocari potest propter subiecta verba. *Et causis omnium filiorum qui pertransseunt*, sed tamen, si ad Origines cuncta reuocentur, utique licebit dicere, Bethsabee filio inuere, quibuscum agere, & arcana sua aperire deberet, hoc sensu. *Aperi os tuum muto*, nimirum ei tantum consilia, & rationes tuas explica, quem veluti mutum omnino, & elinguem taciturnum fore speras. Regibus enim cum primis necessarium est, vt eorum concilia arcana sint. Quapropter illa aut nemini committere deberet, aut his tantum quos non secus apud se seruatuos esse norunt, ac si penitus elingues essent. Huc spectat peruetus symbolum viri optimi, quo Princeps familiariter vtitur apud Horum, scilicet *Canis elinguis*, qui fidem simul ac silentium notaret: Canis enim fidei simulachrum est. Quod si hæc interpretatio minime displiceat subiecta verba sic edisserenda sunt. *Et ad iudicium eorum, qui pertransseunt* (sic habent Primitiua) nimirum Princeps os suum vix aperire debet, atque adeo tunc solum eloqui tutò poterit, cum arcana sua familiari alicui tradit, cuius silentium exploratum habet: vel cum causam aliquam publicè iudicat, &c. Cæterum quamuis hæc posterior interpretatio non omnino absurda sit, tamen prior, tanquam apposita magis, & Vulgatæ lectioni consentanea anteposenda est.

Et causis omnium filiorum, qui pertransseunt. Hebraice *filiorum* אֲפִרֹס Chaluphi transitus, vel mutationis, vel excisionis. Nam fluit à verbo Chalaph, quod significat transire: mutare, & excindere, hinc dissidium interpretum. Pagninus legit. *Omnium filiorum mundi*, addit autem sic, *Et vo-*

37

cantur filii mundi, filii excisionis, eò quod à mundo excinduntur, & moriuntur. Itaque per filios mundi mortales omnes notari existimat Pagninus, vt sensus sit: Regis est non solum nobilibus, & proceribus, sed etiam sordidissimis hominibus sine discrimine ius suum reddere: id sibi vult illud. *Et causis omnium filiorum mundi, vt vulgo dicimus. De todos los hombres del mundo.* Secundo alii cum legissent. *& causis omnium filiorum excisionis,* eos intelligunt, quorum caput, ac vita agitur: itaque putant Bethsabee filium admonere, vti his maxime patronum se præbeat, quorum causa capitalis est: hi enim filii excisionis, optime appellantur. i. proximi vt excindantur, & de medio tollantur. Itaque hoc matris consilium eò spectat, vt maximè omnium supplicium, videlicet mortem, nemini temere, & inaudita causa irrogandum esse Salomoni suadeat: quin potius iudicis partes esse, vt quoad fieri possit reos morti eripiat. Tertio alii legendum existimant, *Et causis omnium filiorum transitus,* per filios vero transitus, peregrinos, & aduenas accipiunt: sed de his peregrinis alii aliter decernunt. Nonnulli enim peregrinos appellari existimant omnes in vniuersum homines, qui continuò migrant, & transeunt, iuxta illud: *Mane floreat, & transeat,* &c. Psalm. 83. Itaque sensus est: Reges omnibus mortalibus ab æquo iusticiam imperitari debere, ac ius suum cuique reddere, & personarum acceptionem à Principe longius abesse oportere, ita vt nihil propter gratiam, vel amicitiam, vel necessitudinem faciat: sed in omnes æqualiter, tanquam in peregrinos, & alienos ius dicat. Alii rursus peregrinos dici volunt eos, qui vere à patria sua extorres apud alienos agunt, hi enim cum primis despecti, atque omni patrocinio destituti sunt: atque adeo maiestate regia dignum est, eos maxime fouere, & amplecti. Quarto quibusdam placuit extrema lectio, *& causis filiorum mutationis,* per eiusmodi autem mutationis filios eos accipiunt, quorum fortuna commutata, & conuersa est, qui scilicet olim felices, & fortunati fuerunt, sed iam inde miseri in rerum omnium angustias deciderunt, his enim auxilium ferre magis quodammodo pium, atque decorum est, nam eorum, qui fortuna demutata iacent miseria maior, atque fors deterior est quàm eorum, qui nunquam felices fuerunt.

Psalm. 83.

38 Hieron.

Ad extremum obseruandum est D. Hieron. in lament. Hieremie cap. 1. ad illa verba. *O vos omnes, qui transitis per viam,* hæc verba spiritualement ad sensum vocasse hoc modo. *Hic per Salomonem dicitur, Aperi os tuum muto, & causis omnium filiorum, qui pertranseunt: muti enim dicuntur, qui prædicatorum verbis contradicendo minime resistunt: qui etiam pertranseunt sunt, quia intentionem mentis in amore vitæ presentis dedignantur agere,* quæ verba D. Gregor. transcripsit, & in sua commentaria coniecit l. 15. Moral. c. 27. Aliter Beda Os, inquit, aperire muto, est populo gentium fidei verbum prædicare, qui diuina eloquia prius personare nesciebat.

Gregor. Beda.

Lectio Septuag. perspicuam sententiam claudit. *Aperi os tuum verbo Dei, & indica omnes integre,* significat autem Principem, qui potestate à Deo accepta regnat, eius etiam nomine ius dicere, & causas iudicare. Itaque ait, sic loquere, vt Deum decet, cuius vices geris: vt scilicet verbis Dei, hoc est ad eum modum integre, ac iuste sententiam ferre debes, ac si Deus ipse ex folio suo decerneret. Et quidem nunc de hac translatione Saptuag. tale iudicium fero: nimirum sapientissimos illos

A viros vocem אלה E lem non per asum dandi, sed per casum nominandi efferendam existimasse, ad hunc modum. *Aperi os tuum mutus,* non autem, *Aperi os tuum muto,* quibus verbis hunc sensum subesse censuerunt. Non tua tu, sed Dei verba proferte debes. Id enim sibi vult. *Aperi os tuum mutus,* id est, noli ex cerebro tuo loqui, sed mutus & tacens expecta à Deo quicquid dicturus es, ac tunc demum dictata à Deo verba dicito. Ita vt non tam tu ex teipso, quàm Deus in te eloqui videatur.

B IX. *Aperi os tuum, decerne quod iustum est, & indica inopem & pauperem.*

A *Peri os tuum, &c.* Hebr. *Aperi os tuum, & indica iniusticiam. & iudicium afflicti & egeni.* Chald. *Et ius redde pauperibus, & iniuriam patientibus.* Septuag. *& indica pauperem, & imbecillum.* Antiquis codicibus irceperat hoc mendum, *& vindica inopem, & pauperem.*

Sententia adeo perspicua est, vt interprete non egeat. *Aperi os tuum, &c.* Suadet quidem, vt omnibus ipsam adire volentibus sui copiam faciat adeo, vt alloqui dignetur pauperes, ac maxime destitutos, & causas illorum aduersus diuites, à quibus iniuriam pati solent, non audiat solum, sed etiam tueatur, ac defendat, hæc enim sunt præcipua Regis officia. Pergo ad alia.

X. *Mulierem fortem quis inueniet? procul, & de ultimis finibus pretium eius.*

M *ulierem fortem quis inueniet?* Heb. חיל נחש חיל נחש, Chail, fluit autem חיל Chail, à radice חיל Chul, vt quidam putant, quod est, cum dolore niti. Itaque strenuitatem, & diligentiam proprie notari existimant, hæc enim cum labore & molestia præclare gesta velut parturit, vel potius enititur. Et quidem vox illa non vnã rem significat. in scriptura, sumitur enim passim pro exercitu, sæpius pro robore, sæpiissime pro diuitiis, ac facultatibus: aliquando etiam pro industria, sollicitudine: & harum significationum exempla satis multa peti possunt ex lexicis. Inde nata lectionum discordia: plerique enim ex Hebræo legunt, *Mulierem opum quis inueniet?* & quidem non ditem aliquam feminam significare volunt, sed eam, quæ parandis opibus industriam impendit. Alii rursus lætant. *Mulierem exercitus quis inueniet?* id est, feminam aliquam militari robore præditam, pugnacem, & robustam. Cum hac lectione cohæret Vulgata translatio, & ab eadem Sept. non abeunt, *וְאֵת אֲדָמָה* id est, *Mulierem, vel uxorem virilem.* Chald. habet. *Mulierem bonam quis reperiet?* Alii denique conuertunt. *Mulierem industriam, & quidem vim eius vocis adeo extollit Luysius Legion, vt dicat ea voce virtutum omnium cumulum, & omnimodam perfectionem notari.*

Procul & de ultimis finibus terra pretium eius: Hebr. ad verbum. *Longinquum, & ab vnionibus pretium eius,* pro vnionibus autem subest פניני מן מי Phenim, eius autem vocis vim supra adscriptimus c. 3. vers. 15. Constat enim interpretem nostrum non semper eodem modo vocem illam conuertisse. Nam supra loco citato, *opes transtulit. Pretiosior est, inquit, cunctis opibus, & cap. 20. n. 25. Gemmas in vniuersum. Est aurum, ait, & multitudine*

Thren. 4

do gemmarum. Thren. 4. *Ebur antiquum, Rubicundiores*, inquit, *ebore antiquo*, hic demum, *extremos terra fines*. Quid plura? Hebr. doctiores cum gemmas vbique significari existiment, tamen de certa gemmarum specie euariant: Alii enim *margaritas* notari volunt qui partim eam vocem פנינין *Pheninim*, fluere existimant à radice פנאן *Phanach*, id est, *aspexit*, quod scilicet, *margarita* in anteriore concharum parte sint: alii vero à radice פנאן *Phanam*, ex eo quo ab intimis nimium, & abstrulis locis petantur. Alii rursus *Rubinos*, nonnulli etiam *Adamantes* conuertunt. Hinc nata etiam lectionum dissimilitudo in hoc loco. Sept. habent. *Pretiosior est lapidibus pretiosis, que talis est*. Chald. *Pretiosior est lapidibus optimis*. Pagninus. *Distans à margaritis pretium eius, quam lectionem amplectuntur passim Hebr.*

41

Hęc verba alii tribuunt Bethsabec. Afferunt. n. sapientissimam illam fœminam, quæ filium hæcenus ab omni libidine, & illicito fœminarum congressu dehortata est, iam nunc illi legitimas nuptias suadere, atque adeo omnes optimæ vxoris conditiones describere intendit, vt ostendat rem admodum difficilem esse illam nancisci, atque adeo non temere, sed magno delectu suscipiendam. Alii rursus Salomoni tradunt ista verba, qui vbi matris suæ monita adscripsit, arrepta inde occasione reliquam orationem laudibus strenuæ mulieris impendit. Ego vero existimo verba isthæc à Salomone pronuntiatum non suo, sed *Lamuclis* nomine, quem in hoc sapientiæ conuiuio loquentem inducit, vt docuimus sæpe in *Isagoge* huius commentarii, & cap. 9. vers. 1. & cap. 30. vers. 1.

Et quidem eiusmodi laudes, & elogia sic temperat Salomon, vel Lamuel, vt singuli versus à singulis Alphabeti Hebr. literis incipiant. Nimirum prima incipit ab *Aleph*, secunda à *Beth*, & sic deinceps ordine suo. Sed quotum Salomon sententias istas per Alphabeti ordinem digerit? Occurrit non ignobilis, sed recentior interpres, Salomonem hoc innuere, eam scilicet fœminam quæ his virtutibus prædita foret, quas ipse viginti duobus carminibus complexus fuit, dignam esse longioribus elogiis, adeo vt super eo themate libros integros exarare liceret. Quapropter alphabeti literas omnes præscripsit, vt significaret se aliis immensam scribendi & laudandi materiam offerre, atque tantæ fœminæ laudes non breui oratione celebrandas esse, sed quam plurimis scriptis, & monumentis commendandas. Alii vero ad significationes ipsarum literarum referunt: asserentes eas huic extremæ mulieri adaptari posse, aut per singulas, vel inter se comparatas. Nam *Aleph*, inquit, *Doctrinam* sonat, & *Beth*, *domum*, atqui vxor *doctrina* *Domus* optime dicitur, & sic de aliis. Denique cum constet literas Hebr. numerorum notas esse, alii ad numeros spectari putant: ita vt Salomon hoc innuerit se videlicet numeris omnibus absolutam fœminam describere, vel certe valorem, & pretium eius, ea ratione extulisse, utpote quod omnes summas clauderet, & nullis vnquam numeris, & rationibus plene comprehendi posset. Quapropter vbi aliquid accommodatum incidit circa eiusmodi literas libenter adscribam.